

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 500
na prowincji „ 600
Zagranicą „ 900
Za odosłanie dolicza się miesięcznie 50 Mk.

Każda nowa podwytka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Administracja otwarta od g. 9 rano
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiec. codziennie.

Reklamsów składających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium wstawiane są za bezpłatnie.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed takstami mk. 120.—
w tygodniu mk. 150.— reklamny mk. 75.—, nekrologi mk. 60.—, komunikaty mk. 75, zwycięzcy mk. 40 — wiersze nemparelowy jednołamowy.

Ogłoszenia drobne 10 mk. za wiersz, dla poszukujących pracy oraz zagraniczne dokumenty mk. 8.

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadsyłane po g. 5 wiec. 5) pros. listy]

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Kontoczekawa P. K. 1.60140

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr
NOWOŚCI
Piotrkowska
róg Główna.

Dziś!

„LOTNIK ŚMIERCI”

Harry Hilla z piękną Margot Lindt.

5 aktów nadzwyczajnych przygód szalonego wywiadowcy

STRESZCZENIE: Maharadza Hinduski Masuit-Angar podczas przejażdżki automobilowej zostaje okradziony, w podstępny sposób, z kosztownego diamentu, który tkwił w jego turbanie. Znamienny wywiadowca Harry Hill wpada na trop szajki przestępców, na których oszele stoł tajemniczą osobistość, znana pod imieniem LOTNIKA ŚMIERCI. Po bardzo wielu trudach połączonych z niebezpieczeństwem życia, Harry Hill odnajduje drogocenny kamień, a LOTNIK ŚMIERCI, podczas walki napowietrznej, ginie w płomieniach palącego się samolotu.

Uwaga: Dla prenumeratorów „Pracy” taniej od 60 do 75 mk., prócz niedziel i świąt.

Dziś!

Sala RESTAURACJI TEATRALNEJ Dzielna № 18.
23 b.m. w niedzielę
Podwieczorek towarzyski
uroczysty koncertem i produkcjami artystycznymi
urządza **Syndykat Dziennikarzy Polskich w Łodzi.**
Wstęp mk. 500. Bez karty. — Po wyczerpaniu programu tańce.

W WILNIE.

Naczelnik Państwa w Wilnie.
WILNO, 21. (PAT). Dziś o godz. 12 Naczelnik Państwa przyjmował delegacje instytucji społecznych, samorządowych i oświatowych, a równocześnie przedstawili się Naczelnikowi członkowie Komisji Rządzącej i wojskowej. Wartę honorową przy Wodzu Naczelnym podczas wszystkich uroczystości pełnił pluton harcerzy wileńskich.

WILNO, 21. (PAT). Podczas dziesięciu uroczystości prezydent miasta Bańkowski wręczył Naczelnikowi Państwa dyplom obywatelstwa honorowego treści następującej: „Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu — nadaje Rada Miejska miasta Wilna niniejsze obywatelstwo honorowe m. Wilna w myśl uchwały powziętej na posiedzeniu w dniu 14 kwietnia 1921 r.”.

Przemówienie Naczelnika Państwa.

WILNO, 21. (AW). Dnia 20 kwietnia pod koniec obiadu, wydanego przez Wilno na cześć Naczelnika Państwa, wygłosił on przemówienie w którym powieścił m. in.:

„Szczególnie Panowie! Przemawiać będą do was jako Naczelnik Państwa polskiego i jako Wilnianin. Te dwie moje funkcje są tak dla mnie nierozdzielne, że w Wilnie przemawiać inaczej nie potrafię. Przedewszystkiem mówić będę o przeszłości, albowiem jestem wyznawcą zasady, że kto nie szanuje i nie ceni swojej przeszłości, ten nie jest godzien szacunku teraźniejszości ani niema prawa do przyszłości.

Moi Panowie! Na całym świecie rozsiane i rozsypane są ślady wielkiego dziejowego pochodu ludzkości, wielkiej pracy, wielkich wysiłków ludzi i grup ludzkich, przed którymi to śladami człowieka uchylić musi czoło bez względu na to, z jakim uczuciem do nich się odnosi. Takimi śladami są nieznaczące i niewielkie punkty geograficzne, przy których zawężuje się jakby węzeł historii, gdzie pokrywano pola stosami trupów i mnóstwem krwi dla zaznaczenia tych wielkich przewrotów historii, stanowiących nie raz o losie wielkich państw i organizacji ludzkich. Takimi śladami są również wszelkie zamarki czy też istniejące obecnie stolicie. Nie mogę zapomnieć, że pomiędzy temi stolicami było i drogie,

kochane Wilno, wyniesione do rzędu stolic, otwarcie to powiedzieć możemy, nie ręką polską, lecz podczas wielkich wysiłków narodu litewskiego, gdy ten znajdował się w otwartej i wielkiej walce z całym światem, nie wyłączając Polski. Niezwykła wola wielkich bohaterów Litwy pogańskiej, którzy wtedy budowali olbrzymie państwo od morza do morza, od murów ostawionej Moskwy aż hen po brzegi szarej Wisły, wola wielkich rycerzy, wielkich w rozczulającej zgodzie Kiejstutów i Olgierdów, wielkich również w historycznych sporach Witolda i Jagiełły, wzniosła te mury i zbudowała fundamenty naszego miasta, jako swej stolicy. Dalej przyszła epoka Jagiellońców, epoka wielkich spraw o dziejowym znaczeniu, gdy wspólnymi wysiłkami obojga, jak wówczas mówiono, narodów nie gdzieindziej, jak tutaj, w równorzędnej z Krakowem stolicy, zrobiono z naszego miasta symbol potęgi, siły, kultury i cywilizacji, zwycięsko kroczącej przeciw barbarzyńskiemu wówczas Wschodowi.

Jestem od trzech lat Naczelnikiem Państwa, liczącego do 30 milionów ludności i stoją na stanowisku, gdzie danem mi jest mierzyć wysiłki tysięcy milionów, więc wiem jak w dziejach są one trudnymi. Gdy pomyślę, że wyteżenie myśli nowoczesnych Polaków w wieku pary i elektryczności wnieść nie potrafił zwyczajnej, kupiecko-dochodowej, rozsypanych się po 20 latach w gruzy kamienicy w Warszawie czy w Wilnie — czoło uchylam przed potężną pracą, która ongiś bez pary i elektryczności rzucała w niebo strzeliste wieżycy.

Spójrzcie, trzy czwarte pracy naszego największego geniusza, którego imię powtarza każde dziecko, gdy zaczyna mówić, trzy czwarte, mówię, tej pracy jest związane dziejami, walkami, cierpieniami i klęskami dawnej Litwy. A geniusz wielkiego poety ewsaja gdzieś w dalekiej, zachodniej Polsce małe dziecko z imionami brzmiącymi skądinąd obco, z imionami różnyob Grażyn, Aldon, Wallenrodów i in.

Pozwólcie panowie poruszyć tych ciężkich czasów, z którymi osobście jestem związany, gdyż się urodziłem tu niedaleko Wilna i matka nad kolebką syna iży żałobne ronila i grała jeszcze echo od skrzyppu szubienic, wystawionych nie tylko tu na placu Łukiskim,

lecz hen tam także w Kownie. Nie mogę zapomnieć, że walka w tamtych stronach była silniejsza, krwawsza i bardziej uporczywa. Gdy nie tylko tutaj, lecz nawet w Królestwie, w Warszawie, walka zamilkła — powstanie żmudzkie trwało w swej mocy, wciągając do naszych ofiar surowego boju setki ludzi, którzy mówią po polsku nie umieli.

Moi panowie! Wilno wstępuje obecnie w nowe życie, w życie, które formuje się inaczej, niż to, jakie dawała historia jego przeszłości. Nie wiem i nie chcę badać, jak będą czuły i rozumowały nasze dzieci. Choć wierzyć, że będą one lepsze, rozumniejsze i szczęśliwsze od nas chociażby dlatego, że będą ochowane w mniej okrutnych od nas warunkach. Lecz przez cześć dla przeszłości, przez szacunek dla krwi wspólnie przelanej, dzisiaj, w dzień wielkiego tryumfu, tryumfu polskiego, który tak gorąco wzysoy tu zebrani odczuwają — nie możemy nie wyciągnąć przez

kordon nas dzielący ręki do tych tam w Kownie, którzy może dzisiaj dzieła naszego tryumfu, uważają za dzieła klęski i żaloby. Nie mogę nie wyciągnąć ręki, nawołując do zgody i miłości. Nie mogę nie uważać ich za braci. Być może historia w swych wielkich, niezbadanych decyzjach wykopie na stałe między nami rów i przedział i może dzieci nasze będą dla siebie nie braćmi lecz obcymi.

Pozwólcie, że zakończę mo przemówienie. Patrzę w tę dal, skąd nikt nie wraca. Wiem, że po tylu wzruszeniach mojego burzliwego życia, wzruszeniach, zarówno bogatych w oklaski, jak i gwizdanie, nie wiele już wzruszeń, los mi gotuje, nie wiele wzruszeń, tak wielkich i potężnych, jak te, które przeżyłem. Lecz są wzruszenia tak czyste i niewinne wzruszenia niedłwie dziecka, które niechybnie będą jeszcze w moim udziale. Więc jak to dziecko, wzruszony do głębi, wołam: „Niech żyje Wilno!”.

Losy konferencji genueńskiej ważą się.

(Odpowiedź niemiecka na notę sprzymierzonych. — Deklaracje i noty sowieckie o długach rosyjskich).

Przełomowy dzień.

GENUA, 21 (PAT) Przewodniczący Wielkiej i Małej ententy odbyli konferencję w sprawie określenia stanowiska w stosunku do komisji dla sprawy rosyjskiej. Przyjęto inicjatywę Barthou, według której plan oficjalnych rokowań z delegacją sowiecką ma być zaniechany, a przedstawiciele państw neutralnych mają być zaproszeni na konferencję celem wzięcia udziału w rokowaniach. Następnie uchwalono, aby w piątek przed południem komisja obradowała przy udziale delegacji: Szwajcarii, Szwecji, Polski i Rumunii; natomiast bez udziału delegacji niemieckiej i rosyjskiej. Na zebraniu tem omawiana będzie odpowiedź rosyjska i

powzięta zostanie uchwała co do tego, czy mają być prowadzone rokowania zso-wietami, czy też nie.

Ta sama komisja zbierze się po południu oficjalnie w obecności delegacji rosyjskiej, o ile będzie uchwalone dopuszczenie tej ostatniej.

Komisja odszkodowań i rada ambasadorów.

(O udział Polski i Małej Ententy)
PARYŻ, 21. Poincare zawiadomił już pisemnie przewodniczącego Międzysojusznicy Komisji Odszkodowań p. Dubois o swej propozycji, by Traktat Rosyjsko-Niemiecki był omówiony przez Międzysojusznicy Komisję Odszkodowań.

Jak donosi „Temps” Dubois zamierzał jeszcze przed porozumieniem się w tej sprawie z premierem zaproponować Rządowi Francuskiemu wystosowanie w tej sprawie do wszystkich państw, posiadających swych przedstawicieli w Komisji Odszkodowań wniosku o poruczenie Komisji tej zbadania sprawy Traktatu Rosyjsko-Niemieckiego. Zdaniem p. Dubois Komisja Odszkodowań, po otrzymaniu upoważnienia do zajęcia się tą sprawą zażąda od Niemieckiej Komisji Odszkodowań zakomunikowania urzędowej treści Traktatu Rosyjsko-Niemieckiego. Następnie będzie mogła zająć się rozważaniem jego treści.

Równocześnie Poincare zwrócił się do Rządów Głównych Mocarstw Sprzymierzonych oraz do Rządów Polski i Małej Ententy z propozycją omówienia sprawy Traktatu Rosyjsko-Niemieckiego przez Radę Ambasadorów w Paryżu, oraz z propozycją dopuszczenia przedstawicieli Polski i Małej Ententy do udziału w zebraniach Rady Ambasadorów.

Rząd Francuski uważa za konieczne rozszerzenie składu Rady Ambasadorów ze względu na większe znaczenie dyplomatycznych kroków wspólnych, poczynionych u Rządu Berlińskiego przez przedstawicieli wszystkich Mocarstw Sprzymierzonych.

PARYŻ, 21 (PAT) H. Komisja reparacyjna postanowiła zażądać oficjalnie od niemieckiej Kriegslasten-Komision wydania tekstu traktatu niemiecko-sowieckiego. Układ ten

będzie dany do rozpatrzenia komisji sojuszniczej, która stwierdzi, jakie punkty stają w sprzeczności z traktatem wersalskim, i przedstawi szczegółowy raport w tej sprawie.

PARYŻ, 21 (PAT.) — Tutejsze kółka uważają, że umowa niemiecko-rosyjska narusza równowagę europejską i dążyć będą do zwołania ogólnej narady sprzymierzeńców Wielkiej i Małej ententy, oraz specjalnie zagrożonej Polski, celem powzięcia odpowiednich środków ostrożności, zwłaszcza w przewidzianiu kontroli sprzymierzonych na G. Śląsku, gdzie istnienie znacznych składów broni zostało stwierdzone. Francja zamierza sprawę tę przedstawić sprzymierzonym, mając nadzieję, że uznają oni konieczność rozpatrzenia nowej sytuacji ogólnej.

Przedewszystkiem Polska.

BERLIN, 21. — Pisma niemieckie znaczą, iż w kołach Państw Sprzymierzonych panują w dalszym ciągu obawy w sprawie — traktatu. Zwłaszcza Polska jest zaniepokojona ze względu na swe położenie geograficzne.

Kółka polskie oświadczyły, iż wobec tego stanu rzeczy Polska nie może przystąpić do rozbrojenia swych wojsk.

Pisma niemieckie ogłaszają dziś rozmowę korespondenta genueńskiego jednej z agencji niemieckich, z pewnym nie wymienionym bliżej z nazwiska, rzekomo bardzo wybitnym politykiem państwa, należącego do Małej Ententy.

Polityk ów oświadczył, że Mała Ententa z niepokojem śledzi sprawę traktatu niemiecko-rosyjskiego, a to ze względu na niewyjaśnione stosunki polsko-niemieckie.

Polska znajduje się w niezwykle ciężkim położeniu, bo chociaż traktat zawiera pozornie tylko postanowienia gospodarcze, niepodobna przypuszczać, by istotnie tak było w rzeczywistości.

Pierwsze jaskółki porozumienia.

EILWESE, 21. (PAT). Radjo. Godz. 12.55. Rozmowa genueńska pomiędzy przewodniczącym delegacji niemieckiej, oraz delegacją państw sprzymierzonych doprowadziły do złagodzenia nieporozumienia, wynikłego skutkiem zawarcia układu niemiecko-rosyjskiego.

Oficjalnie sprawa załatwiona będzie prawdopodobnie dziś po południu przez doręczenie odpowiedzi Niemiec na notę przedstawicieli państw sprzymierzonych, a która to odpowiedź wyrażać będzie poglądy, że rząd niemiecki nie jest zainteresowany w pracach komisji omawiającej sprawę rosyjską, albowiem układ niemiecko-rosyjski uregulował już dla Niemiec tę kwestję. Umowa niemiecko-rosyjska utrzymana będzie w całej swej rozciągłości i nie będzie przedstawiona konferencji genueńskiej ani do przedyskutowania, ani do zbadania.

Jak stwierdzają jedynomyślnie pisma berlińskie do usunięcia nieporozumień wynikłych z traktatu niemiecko-rosyjskiego przyczynił się głównie włoski minister spraw zagranicznych Schanzer.

Ultimatum sowieckie o długach rosyjskich.

GENUA, 21 (PAT) Dz. 5 delegacja rosyjska wręczyła przedstawicielom mocarstw notę treści następującej:

Delegacja rosyjska zbadała z jak największą uwagą propozycje mocarstw sprzymierzonych, wyrażone w aneksie do protokołu z dnia 15 bm., a jednocześnie delegacja porozumiała się w tym względzie ze swoim rządem.

Delegacja rosyjska pozostaje przy zdaniu, że obecna sytuacja ekonomiczna Rosji i okoliczności, które sytuację tę spowodowały usprawiedliwiają w zupełności zwolnienie Rosji ze wszystkich zobowiązań wymienionych w propozycjach powyższych, a to w formie uznania jej kontrreklamacji. W każdym razie delegacja rosyjska gotowa jest uczynić jeszcze jeden krok na drodze poszukiwania rozstrzygnięcia, a to w celu wyrównania różnicy poglądów i przyjęcia art. 1, 2 i 3 aneksu wymienionego na warunkach następujących:

- 1) Długi wojenne, oraz należności z tytułu procentów, jak również procenty od wszystkich długów powinny być zredukowane.
- 2) Rosji będzie udzielone odpo-

wiednie pepercje finansowe, ażeby wspomóc temu państwu do wyjścia z obecnej sytuacji ekonomicznej, i to w czasie możliwie jaknajkrótszym.

Co się tyczy art. 8, to rząd rosyjski gotów byłby przywrócić dawnym posiadaczom prawo do używania majątków znacjonalizowanych lub zarekwirowanych.

W wypadkach, w którychby to nie było możliwym, rząd rosyjski gotów byłby uznać pretensje uprawnionych właścicieli bądź w drodze umowy, zawartej bezpośrednio z nimi, bądź też na mocy układu, którego szczegóły byłyby omówione i to podczas obecnej konferencji.

Poparcie finansowe ze strony zagranicy jest bezwzględnie niezbędno przy odbudowie ekonomicznej Rosji. Póki nie będzie widoków tej odbudowy delegacja rosyjska nie widzi możliwości obciążenia kraju długami, z których nie mógłby się kraj wywiązać.

Delegacja rosyjska pragnie również dać poznać w sposób zupełnie jasny, jakkolwiek to jasnym powinno być samo przez się, że

rząd rosyjski nie mógłby wziąć na siebie jakiegokolwiek zobowiązań

z tytułu długów zaciągniętych przez swoich poprzedników, dopóki nie będzie urzędownie

uznany de jure

przez mocarstwa zainteresowane.

Maąc nadzieję, że wymienione propozycje uznane będą za podstawę wystarczającą do wznowienia dyskusji, mam zaszczyt pozostać Pańskim powolnym służąc.

(—) Cziczerin.

Co mówi Rakowski?

GENUA, 21 (PAT) Rakowski wygłosił dziś referat o memorjałach, jaki delegacja rosyjska ma wręczyć sojusznikom w odpowiedzi na londyńskie uchwały rzeczoznawców. Główne wytyczne memorjału są takie:

Jest on odpowiedzią na wszystkie punkty uchwał londyńskich. Odrzuca on podstawę, na której oparto te uchwały jako sprzeczne z duchem konferencji genueńskiej i z pierwszym punktem uchwał w Cannes, orzekającym, że nie może nastąpić mieszanie się w stosunki wewnętrzne drugiego państwa, a więc porusza i sprawę własności w danym państwie. Uchwały londyńskie wspominają o sprawiedliwości, w rzeczywistości jednak, wbrew tej zasadzie Rosjanie mają być zmuszeni do zapłaty kilkudziesięciu miliardów w złocie. Zamiast zasady niemieszania się, planowana jest kontrola finansowa nad Rosją.

Rosyjski memorjał szuka ugody i żąda zasady wzajemności. Rosja uzna długi przedwojenne, zgodzi się płacić za socjalizację, ale ze swej strony sojusznicy muszą przyznać Rosji odszkodowania za te straty, które poniosła ona z winy sojuszników. Memorjał wyraża zgodę na zapłacenie 10 miliardów długów wojennych, ale pod tym warunkiem, że sojusznicy podzielią się z Rosją zyskami wojennymi.

Rosja odpiera zarzut szkodliwości. Pokój w Brześciu Litewskim, wbrew twierdzeniom sojuszników nie przedłużył wojny, ale ją skrócił.

Omawiając sprawę sądownictwa Rakowski oświadczył, że Rosja nie może się zgodzić na interwencję konsułów obcych do sądownictwa rosyjskiego. Gwarantacje proponowane przez sojuszniczą komisję, a w szczególności akcja nr 15, są w zupełności wystarczające, co zaś do koncepcji, to Rosja przedewszystkiem uwzględniła te przedsięwzięcia przemysłowe i firmy, które już dawniej w Rosji istniały i które już знаły stosunki rosyjskie. Niechaj one powrócą a otrzymają odszkodowania za poniesione straty.

Odpowiedź niemiecka na notę sprzymierzonych.

GENUA 21. G. 9 w. (PAT) Odpowiedź Niemiec przesłana na ręce prezydenta delegacji włoskiej, brzmi w streszczeniu:

Od szeregu lat Niemcy uznały rosyjską republikę sowiecką, jednakże konieczną była wymiana zdań między obu krajami co do skutków stanu wojennego, zanimby można

było przystąpić do pewnego nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych.

Niemcy przyjechały do Genui z serdecznym życzeniem wspólnej pracy z wszystkimi narodami, celem odbudowy kontynentu europejskiego na podstawie wzajemnego zaufania i zrozumienia trosk wszystkich uczestników. Propozycje programu londyńskiego nie uwzględniły interesów Niemiec.

Dla delegacji niemieckiej wobec tego nie pozostawało żadnej wątpliwości, iż wynika dla niej bezpośrednia obrona swoich własnych interesów. Traktat z Rosją został wobec tego podpisany w niedzielę wieczór, według projektu wypracowanego już przed wielu tygodniami, a wkrótce potem opublikowany.

Traktat jest we wszystkich swoich postanowieniach owiany duchem idei, której urzeczywistnienie słusznie stawiane jest jako główny cel konferencji. Co do dalszego traktowania kwestji rosyjskiej na konferencji genueńskiej, to delegacja niemiecka uważa za słuszną uczestniczyć w naradach pierwszej komisji nad sprawami, które pozostają w związku z kwestjami uregulowanymi między Niemcami a Rosją tylko wtedy, gdy jej współpraca okaże się pożyteczną.

Delegacja niemiecka daleką jest od myśli usunięcia się do wspólnej pracy, jest ona gotowa wziąć nadal udział w zadaniach, jakie ma spełnić konferencja genueńska w imię pojednania narodów i przywrócenia dobrobytu na wschodzie i na zachodzie.

Niemcy zadowoleni z L. George'a.

GENUA 21. (PAT) Kółka niemieckie wyrażają wielkie zadowolenie z oświadczenia L. George'a, wygłoszonego na konferencji prasowej, na której Lloyd George miał powiedzieć m. in., że zwycięstwo uważa za skończone. Widzą oni u L. George'a chęć kontynuowania rokowań i podziwiają jego zrzeczenie, dzięki której zdołał rozwikłać trudną sytuację.

Konferencja genueńska a Rada Najwyższa.

„Matin“ zwraca uwagę, że niezwykle stanowczo potrzebna jest, aby nie pozwolić konferencji, gdzie zasiadają Niemcy i Moskwa obok mocarstw, zająć miejsca Rady Najwyższej i Ligi Narodów.

P. Pertinax z „Echo de Paris“ dochodzi do wniosku, że już się to stało, że ponad Radą Najwyższą i Ligą Narodów istnieje dziś ciało suwerenne, którego trwałość nie jest ograniczona do czasu konferencji genueńskiej, a którego zakres działania wyjdzie z konieczności poza ramy określone konferencji.

Polityka polska.

Prośba o dymisję ministra Sosnkowskiego.

WARSZAWA 21. (AW). Kierownik Ministerstwa spraw wojskowych gen. por. Kazimierz Sosnkowski wniósł na ręce prezydenta Rady Ministrów prośbę o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Ustąpienie ministra Sosnkowskiego wywołane zostało trudnością uzgodnienia jego stanowiska ze stanowiskiem ministra skarbu w sprawie podwyższenia pensji oficerskich.

Prace Sejmowe.

WARSZAWA, 21. (wi.) Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się dn. 23 b. m. we wtorek. Sejm przystąpi przedewszystkiem do obrad nad projektem ustawy o gminie wiejskiej, opracowanym przez komisję administracyjną. Następnie na porządku dziennym znajdzie się rozprawa nad exposé p. Prezydenta Ministrów, Ponikowskiego i p. Ministra

Skarbu, Michalskiego. Z kolei Sejm przystąpi do rozpraw nad projektem ustawy o monopoli tytoniowym oraz ordynacji do Sejmu i Senatu.

Na Górnym Śląsku

Odezwa Nacz. Rady Lud. na G. Śląsku.

WARSZAWA, 21. (wi.) Naczelna Rada Ludowa na G. Śląsku wydała odezwę do ludności G. Śląska w sprawie mordów i gwałtów, dokonywanych na ludności polskiej w części G. Śląska przyznanej Niemcom, a w szczególności w sprawie zabójstwa dr. Stoyczyńskiego w Gliwicach. Odezwa zwraca mieszkanców bez względu na narodowość i przynależność partyjną do przeciwdziałania podobnym, zbrodnictwom wystąpieniom.

Nacz. Rada Ludowa zwraca się specjalnie do ludności polskiej z tem, by nie dawała się sprowokować akcją zamachową i oświadcza, iż poczyniła wszelkie niezbędne kroki w władz koalicyjnych na G. Śląsku i rządu polskiego, celem zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa ludności G. Śląska, oraz przyspieszenia terminu przejścia kraju przez Polskę.

Przeciwko morderstwom.

KATOWICE, 21. (PAT) Wczoraj odbyło się w Katowicach nadzwyczajne zebranie tak zwanej „Wspólnoty“ robotniczej, t. j. delegacji polskiej i niemieckiej organizacji robotniczych dla obmyślenia przeciwdziałania mordercom politycznym na Górnym Śląsku.

Nowe gwałty niemieckie.

KATOWICE 21. (PAT). Dzienniki donoszą o nowym napadzie wczorajszego band niemieckich 3 na Polaków w pow. zabrzańskim. Bandy to uzbrojone były w karabiny maszynowe i granaty ręczne, pomimo, że w tym powiecie panuje stan oblężenia.

W obronie ludności polskiej.

POZNAN, 21 (PAT) Dziś o godz. 7 wiecz. odbędzie się wiec protestacyjny przeciwko gwałtom niemieckim wobec ludności polskiej na G. Śląsku. Wied zwołuje Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Kontrakt dla robotników rolnych w Wielkopolsce zawarty.

POZNAN, 21. (tel. wi.) Dwutygodniowe obrady nad ułożeniem kontraktu dla robotników rolnych na Ponorzu na rok 1922-23 dobiegły końca. Wynik układów pomyślny. Przyjęto z matami zianami kontrakt zeszlorzeczny. Podpisanie nowego kontraktu nastąpi poostatecznym zredagowaniu go w pierwszych dniach poświęconych w Poznaniu.

Obrady nad kontraktem dla Województwa Poznańskiego jeszcze nie ukończone, jednakowoż spodziewać się można, że nastąpi porozumienie.

Kronika polityczna

Blok Małej Ententy i Polski.

Londyński „Daily Telegraph“ zamieścił żywo blokiem Małej Ententy, Polski i państw nadbałtyckich, jaki powstał na konferencji w Genui, i zastanawia się nad celami tego bloku. Organ angielski domniema swa zamiary wnioskiem, iż blok ten nie może mieć innych zadań, jak tylko przeszkodzić wielkim mocarstwom w „niezależności finansowej i gospodarczej“. Pod temi skromnymi słowami ukrywa się projekt ekonomicznej hegemonji Anglii w Europie, dla której zamaskowania Albion gotów jest przypuścić do spółki kilka innych większych państw, między niemi i Niemcy. Blok Małej Ententy, Polski i państw nadbałtyckich, którego celem jest zapobiezenie ewentualnemu skrzywdzeniu ze strony mocarstw, nie może być istotnie mile widziany przez organ angielski.

Z giełdy warszawskiej.

Notowano:	Dolary	3.840—3.850
	Marki niem.	13.60—13.75
	Funty szterl.	18.500
	Franki fr.	358
	Korony czeskie	76.50

Zapomniany naród.

Zaborczość czeska, sięgając po ukończeniu wojny światowej, z ciłą zgodą koalicji, po naokół leżące ziemie sąsiadów, zagarnęła przede wszystkim Słowaczną, objętą dawniej politycznymi granicami państwa węgierskiego.

Słowaczyna niezbędna była budowniczym różnorodnej republiki p. Masaryka nie tylko po to, by nadać nowotworowi państwu złożoną nazwę Czecho-Słowacji, a dość szczerze terytorjum czeskie powiększyć wdwojniasób dzięki przyłączeniu doń ziem słowackiej; Słowaczyna i Ruś Podkarpacka w rękach czeskich — to właśnie ów groźący wiecznym niebezpieczeństwem Polsce — korytarz czesko-rosyjski, najłatwiejsza droga przenikania — w imię idei panslawistycznej — ekspansji czeskiej do Rosji, — a jednocześnie krata więzienna, oddzielająca Polskę od naturalnych jej sojuszników: Węgier i Rumunji, barjera, zamykająca nam wygodne, szerokie drogi na południe — ku Jugosławii i Adriatykowi.

Połączenie Czechów i Słowaków w jedno państwo nie było dziełem historycznego przypadku. Miało ono pod sobą nietylko twardy grunt czeskiej racji stanu, orientującej się zawsze na Moskwę, białą czy czerwoną, — ale i pewne przesłanki natury prawnopolitycznej, z przeszłości narodu słowackiego, jego niechęci do Węgier, pokrewieństwa rasowego z Czechami itd. — wpływające.

Umowa, zawarta dnia 30 maja 1918 roku w Pittsburgu (Stany Zjednoczone), pomiędzy reprezentantami wychodźstwa słowackiego i czeskiego, wśród którego znajdowali się wówczas pp. Benes i Masaryk, postanawiała o złączeniu państwem dwóch narodów, z zastrzeżeniem wszakże, że „Słowacja będzie posiadała własną administrację, własny parlament, własne sądownictwo. Język słowacki będzie językiem urzędowym w sądach i w ogóle we wszystkich dziedzinach życia publicznego”.

Od tego czasu przeszły cztery lata. Leży przed nami zrehabilitowany francuski memorandum Rady Narodowej Słowackiej, datowany w Wiedniu dnia 5 b. m., a przeznaczony dla uczestników międzynarodowej konferencji genueńskiej. Po krótkim rzuceniu oka wstecz na dzieje powstania Republiki Czecho-Słowackiej memorandum w rozdziale „Słowacy pod jarzmem czeskim” stwierdza, że żaden z warunków umowy pittsburskiej nie został przez Czechów dotrzymany. A dalej w 23 punktach, malujących dosadnie obecną martyrologię narodu słowackiego, zawarta jest litanja bólów, skarg i cierpień, które — jak sądzą autorzy memoriału, powinny wstrząsnąć sumieniami obradującego w Genewie areopagu.

Panowanie Czechów na Słowaczynie jest od roku 1918 nieprzerwany łańcuchem przesładowań politycznych, administracyjnych, szkolnych, nawet religijnych. „Prusacy Słowianiszczyzny”, pomyslowi w doborze metod wynaradawiających, imperjalistycznych i eksterminacyjnych, nie szczędzą sił i środków, by pomiędzy narodami czeskim i słowackim wykopać przepaść nie do zasypiania, by patriotów słowackich zmusić do przeklinania chwili,

w której powstała wśród nich myśl unji politycznej z „pobratymozem” Czechami. „Wolność nie istnieje w naszym kraju — skarży się Rada Słowacka w swym memorjale; stan oblężenia trwa bez przerwy, prasa nasza poddana jest cenzurze, daleko surowszej, niż podczas wojny; tyśiące szpiegów czeskich węszą dookoła nas, więzienia pełne są patriotów słowackich”...

Powołując się wreszcie na dwukrotnie wyrażoną przez naród słowacki wolę niepodległości i swobodnego bytu państwowego (11-go grudnia 1918 roku i 25 maja 1921 roku), Rada Narodowa Słowacka prosi w imię cywilizacji i sprawiedliwości, aby konferencja genueńska zajęła się sprawą Słowaczyny i ustaliła jej losy, zgodnie z życzeniami uciśnionego narodu. „Republika Czechosłowacka — czytamy w zakończeniu memorjalu — nie posiadając ani jednoci geograficznej, ani etnograficznej, jest wieczną groźbą dla Europy środkowej. Państwo czeskie jest dla Europy tem, czem t. zw. ślepa kizka dla organizmu: t. j. ciągłem dla niego niebezpieczeństwem. Państwo to składa się z 5 milionów Czechów i 9 milionów innej narodowości (Słowacy, Rusini, Węgrzy, Polacy, Niemcy), która to ludność i językiem swym, i cywilizacją, i przeszłością historyczną różni się całkowicie od Czechów. Sprawa słowacka jest zagadnieniem europejskim i domaga się natychmiastowego rozwiązania. Słowacja ma grać rolę korytarza, łączącego Moskwę z Pragą. Plan ten zmierza do zupełnego zniszczenia Słowacji, Rumunji, Węgier i zagraża poważnie pod-tawom państwa polskiego”...

Pomijając już względy ogólnoludzkiej sprawiedliwości, wzięty wspólnego pochodzenia, oraz pokrewieństw językowych, wysnanowych i kulturalnych, nakazujące nam możliwie wydatne poparcie bratniego narodu słowackiego, jęczącego pod brutalnym uciskiem czeskim, — nasz interes polityczny, tak lakonicznie a przekonująco podkreślony w przytoczonej wyżej cytacji, musi nas nieodzownie wytrącić z stanu obojętności na losy słowackiego, żywiącego głębokie sympatie polskie sąsiada. Polska, która ma z Czechami niezalawione dotąd porachunki polityczne o Śląsk Cieszyński, Polska, której południowe ziemie stały się lupem zachłanności czeskiej, triumfującej w dni naszych klęsk i niepowodzeń, — wie najlepiej, kim są Czesi i jakie są ich prawdziwe plany. W myśl najpiękniejszych tradycji naszej historii, w myśl pouczających choć żalobnych wspomnień naszych dziejów porobiorczych, musimy — wespół z demokracją całej Europy — zmierzać ku temu, aby w żadnym zakresie starego świata nie było narodów ujarzmionych, ciemnionych, skrepowanych.

Dziś Irlandja święci już swe państwowe odrodzenie. O łaskę możliwych blagają w Genewie Słowacja i Gruzja. Zanim ta ostatnia na gruzach sowieckiej przemocy zaktynie swój zsta-dar zwycięski, nie przechodźmy obojętnie obok wysiłków patriotów słowackich, walczących wytrwale o prawo do życia dla swego narodu.

B. D.

Opieka nad ruchem budowlanym.

Oddawna już wszystkie kraje Europy (z wyjątkiem Polski i Rosji) poczyniły szereg kroków dla walki z zastojem budowlanym. Ot—chooby asiszdzi nasi, Czesi, mają pod tym względem bardzo rozwinięta ustawodawstwo powojenne i dociekali się uwagi godnych jego rezultatów. W sądzie, nietylko zrozumiane konieczność wzmożenia ruchu budowlanego, ale poczyniono szereg kroków rozumnych w tym kierunku, zdając sobie sprawę, że bez specjalnych środków nawet zmniejszenie oszczędności nie a nie sprawy budowlania naprzód nie popchnie.

Brzd nasz wiele więcej mógłby się nauczyć w tej dziedzinie od naszych sąsiadów, ale — niestety — rząd nasz uczył się nie choa. Wszak jeszcze, jak sa czasów Paderewskiego, wśród niezliczonych mełów stanu najbardziej popiaco improwizacja, dyletantyzm.

Nareszcie jednak nie można już było dłużej ignorować sprawy budowlanej, — oto rząd wysnoosił miliard marek na popieranie ruchu budowlanego i jednoczesne zapobieżenie klęsce bezrobocia. Dlaczego akurat miliard, a nie mniej lub więcej, — tego nikt w rządzie nie wie; w każdym razie sama już ekrągłość tej sumy dowodzi, że rząd nie ma sielonęgo pojęcia, ile pieniędzy na tę sprawę potrzeba i jak się wsiąd do przybliżonego choćby obrachunku sumy potrzebnej. A te deraczy p. Michalskiego rekrutują się do sfer bankowych, więc ów miliard do rozperządzenia swego strzymają właśnie banki.

Ciekawa rzecz, czy uda się p. Michalskiemu dopilnować, by miliard ów nie został przez banki zużyty choćby

na spekulację walutową, ku pogaciebieniu marki polskiej, albo by w inny jaki sposób nie uczeknięto zań dziesięciny na endecki fundusz wyb rozy. W świecie jeszcze pamięci ogółu są owe miljardy, przeznaczone na przetrwanie kryzysu w przemyśle, które przyozwały się do... — zmniejszenia spekulacyjnych popędów wśród fabrykałów.

Głód mieszkaniowy nie jest wyznacznikiem dzisiejszym: przeżywała go Warszawa przed stu laty, jako skutek wojen napoleońskich. Ale wówczas na czele rządu mieliśmy ludzi wybitnych, z niemiernie zdolnym ministrem skarbu na czele. I oto uchwała Rady Administracyjnej z 20 listopada r. 1818-go postanowiono wypłacać miastu Warszawie ze skarbu państwa przez lat 28 corocznie po trzyście tysięcy złotych polskich (suma na owe czasy większa od dzisiejszych miliardów marek) na waparo dla budujących nowe domy. Po latach sumy te stopniowo miały wrócić do skarbu (ostatisia rata miała wpłynąć w roku 1861). Prócz tego rząd ualilnie poczał bud-wać gmachy rządowe.

W późniejszych dziesiątkach lat znajdowan-line fundusze dla wzmożenia ruchu budowlanego. I to do roku 1828 stanęło w Warszawie nowych domów 200, do roku 1846—413, do końca roku 1850 już 441, co stanowiło czwartą część domów murowanych w ówczesnej Warszawie.

Oto — jak nasi mełowie stanu a przed stu laty potrafili więcej myśleć o potrzebach państwa, niż o własnych korzyściach.

St. Król.

Niemcy w Polsce.

(Nowe przesunięcia).

Tarcia między Niemcami łódzkimi przybrały już ostatnio stałą formę, rozdziałając ogół tutejszych Niemców na dwa zdeklarowane obozy: ugodowców i separatystów. Do pierwszego obozu należy większość mieszczaństwa niemieckiego, zdawna tu osiadłego i interesami związanego ze społeczeństwem rdzennym. Do grupy separatystów należy ciemniejszy w wielu miastach żywioł robotniczy, część inteligencji oraz na wiei—kolonistów.

Niemcy ugodowcy nie zdobyli się jeszcze na organizację polityczną własną. Część z nich, jak to ma miejsce np. w Łodzi, współpracuje nawet wśród separatystów, którzy posiadają silny i dziś już potężnymi wpływami obejmujący ogół Niemców w Polsce „Bund der Deutscher Polens”. Lewicowo nastrojone koła niemieckie wreszcie w byłym zaborze pruskim grupują się w organizacjach niemieckiej socjaldemokracji, które w dzielnicach zachodnich Polski stanowią jakby sui generis konkurencję dla B. D. D. P. (Związek Niemców w Polce).

Podobną organizację konkurencyjną stworzono ostatnio w b. zaborze rosyjskim. Jest nią t. zw. „Deutsche Arbeiter Partei” (Niemiecka Partja Pracy) która w końcu marca przystąpiła już do otwartej pracy politycznej, nader intensywnej i która rozpoczęła wydawanie w Łodzi własnego tygodnika „Die Arbeit”. Program nowego stronnictwa przedstawia się w ogólnych zarysach jak następuje:

D. A. P. uważa za konieczne dla Polski prowadzenie polityki pokojowej (dobry stosunek do innych narodów przy pomocy porozumienia, wyłączenia tajnych układów). Rzeczpospolita ludowa posiadać powinna jednozbowe przedstawicielstwo narodowe.

Całkowite równouprawienie mniejszości językowych i narodowych. Zaprowadzenie milicji Ludowej zamiast stałej armji, całkowite równouprawienie wszystkich obywateli—bez względu na narodowość, wyznanie lub płeć. Wolność zebrań i koalicji. Rozdział kościoła od państwa.

W dziedzinie społeczno-gospodarczej D. A. P. uważa za konieczne daleko idące reformy robotnicze, mające na celu dobro klasy pracującej. Jaknajgłębiej pojete prawodawstwo robotnicze. Upaństwowienie. Niezależność władz szkolnych tak polityczna, jak kościelna. Powazeczne przymusowe naukanie dla

dzieci w wieku od lat 7—14. Każde dziecko ma zagwarantowaną naukę w swym języku rodzinnym. Bezpłatna nauuczanie. Pomoc dla niezamożnych, uczących się w szkole powszechnej, średniej lub wyższej.

Widzimy, że program nie zawiera nic nowego. Uderzyć musi jedynie silne podkreślenie w programie żądania równouprawienia pod każdym względem mniejszości narodowych. Siła podkreślenia tego zaznaczona jest jeszcze wyraźniej artykułami w „Die Arbeit”. Tak więc w programowym artykule organu D. A. P. rozwinięty jest szerzej stosunek D. A. P. do sprawy mniejszości narodowych, naturalnie w pierwszym rzędzie do Niemców. Artykuł wskazuje, że D. A. P., walcząc całą siłą o uzyskanie całkowitego równouprawienia Niemców i o zrealizowanie wszystkich postulatów Niemców w Polsce, nie pójdzie jednak po linii światopoglądu politycznego niemieckich polityków burżuazyjnych, oglądających się ciągle na interwencję zagranicy (ładne wyznanie), ale dążyć będzie do tej realizacji bez zaskody dla państwowości polskiej.

Ile prawdy jest w tem zapewnieniu, najbliższa przyszłość pokaże. Do D. A. P. zbyt dużego zaufania mieć nie można, pomnąc, że jest to poniekąd dziecko B. D. D. P. A z drugiej strony wiemy przecież dobrze, jak są dla Polski usposobieni t. zw. scheideinanowcy niemieccy, „D. A. P-owi” zaś daleko nawet do scheideinanowców.

Jan Wojtyński.

Likwidacja na G. Śląsku.

Zawarty w Genewie dnia 13-go kwietnia r. b. układ polsko-niemiecki w sprawie likwidacji majątków niemieckich zawiera 18 artykułów, które wejda jako część składowa do konwencji polsko-niemieckiej. Zredagowany wotumie po niemiecku, układ ten jest obecnie tłumaczony na języki polski i francuski przez Komitet redakcyjny. Oto, według biuletynu Liggi Narodów główne jego zasady:

Układ poddaje likwidacji wielki przemysł i wielką własność ziemską, dla każdej grupy stanowiąc odmienne postanowienia. Inne kategorie własności są wyjęte z pod likwidacji. Jako wielki przemysł uznano: a) bez względu na ilość robotników kopalnie, huty, wielkie piece, fabryki materiałów wybuconowych oraz wszelkie zakłady przemysłowe, grające rolę pomocniczą wobec powyższych gałęzi produkcji, b) inne zakłady przemysłowe o tyle, o ile zajmują więcej niż 600 robotników. W ciągu 10-tu lat przedsiębiorstwa te będą mogły być likwidowane, o ile Komitaje Mięsana usaa

to za koncesję... (text about land and agricultural matters)

Co do wielkiej własności ziemskiej... (text about land ownership and agricultural matters)

Związek Pracowników Społecznych.

Znane z swej politycznej działalności... (text about the activities of the Workers' Union)

Matrimonium założycieli T. G. S. było... (text about the personal lives of the union's founders)

Jest to szerokie pojęcie braterskie... (text about the fraternal spirit of the union)

Do Związku przyjmowani są członkowie... (text about membership requirements)

Na tle Związku tworzyć mają członkowie... (text about the role of members in the union)

A ta ich projektowana wioska — w

nia projektów organizacji takich kursów... (text about educational projects)

W poczuciu obowiązku wyłączenia... (text about the obligation to exclude certain individuals)

I w ten mniej więcej sposób gnieździarze... (text about the role of foster parents)

Oświata i Szkolnictwo.

Szkolnictwo Rolnicze w Polsce.

Stan szkolnictwa rolniczego w Polsce... (text about the state of agricultural education)

Stopniowy wzrost ilości szkół rolniczych... (text about the gradual increase in agricultural schools)

Nowe saki rolnicze organizowane... (text about new agricultural initiatives)

Oprócz tego ministerstwo rolnictwa... (text about the role of the Ministry of Agriculture)

nia projektów organizacji takich kursów... (text about educational projects)

Frekwencja w szkołach powszechnych miejskich w m-cu lutym 1922 r.

W bieżącym roku szkolnym liczba... (text about school attendance statistics)

Liczba dzieci zapisanych w końcu... (text about school enrollment statistics)

Z ogólnej liczby 60,207, zapisanych... (text about the total number of students)

Esperancko-niemieckie pismo rehabilituje Polskę.

W ostatnim numerze pisma esperanckiego... (text about the Esperanto magazine)

Otrzymujemy od międzynarodowego... (text about international correspondence)

Redakcja „Esp. Tr.“ dodaje od siebie... (text about the magazine's editorial)

Z tej wzmianki w piśmie esperanckim... (text about the magazine's content)

chojącem się w tysiącach egzemplarzy... (text about the magazine's circulation)

Kącikiem.

Bezdomne psy.

Za czasów smutnej pamięci rządów... (text about stray dogs in the past)

Dotyczy to, m. i. psów bezdomnych... (text about stray dogs in the present)

Dawniej niemal codziennie przejeżdżał... (text about stray dogs on the streets)

Spodziewamy się, że czynnik, którego... (text about stray dogs and public order)

Zimna wiosna.

Mieszkańcy w Eisenach, w Austrii... (text about winter weather in Eisenach)

Przyczyny tego długoletniego okresu... (text about the causes of the long winter)

Newsosła przepowiednia!

Robotnicy popierają pismo „Praca“

tyle w sprawie podziału na okręgi... (text about the division into districts)

Wszystkim więc miastom, stanowiącym... (text about the division of districts)

W obrębie województwa Łódzkiego... (text about the Łódź voivodeship)

Zastrzeżenia nasze idą jeszcze w kierunku... (text about further concerns)

Zakończenie.

Przez nchwalenie Ordynacji Wyborczej... (text about the election ordinance)

Dr. B. FICHNA.

Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu.

Publiczną jest bowiem tajemnicą... (text about the election ordinance)

Z podobnymi zamieszczeniami postulowano... (text about the election ordinance)

W okręgu Łomżyńskim, rolniczym... (text about the Łomża district)

Tę samą metodę zastosowano i wobec... (text about the election ordinance)

powiedzenia, i mandat przypadł na 64500... (text about the election ordinance)

Trzeba było dopiero uporczywej walki... (text about the election ordinance)

Charakterystycznym wysoce było zachowanie... (text about the election ordinance)

Socjaliści całą ordynacją wyborczą... (text about the election ordinance)

V. Stanowisko N. P. R.

Klnb poselski NPR. na wprowadzenie... (text about the N. P. R. position)

Zastrzeżenia w tej sprawie ma klub... (text about the N. P. R. position)

nich posłów w okręgach może być minimalna... (text about the election ordinance)

Gdyby art. 90 projektu ordynacji... (text about the election ordinance)

Punkt ciężkości naszej akcji spoczywał... (text about the election ordinance)

Inny jest również stosunek nasz... (text about the election ordinance)

Zadowolamy się całkowicie brzmieniem... (text about the election ordinance)

O ile w tekście Ordynacji Wyborczej... (text about the election ordinance)

LUONA  **LUONA**

Dziś wielka Premjera! Dla utrzymania artystycznej całości demonstrowana będą 2 serje jednocześnie!

Najwyższy tryumf artystyczny niezrównanych **J. Mozzuchina, N. Lislenko** oraz **Orłowej, Panowa, Chudalejewa** i inn.

w 10 aktowym potężnym dramacie, osnutym na tle walki namiętności ludzkich

„W SIDŁACH SZATANA”

I serja p. t. „**POTEGA ZŁA**”. II serja p. t. „**SZATAN ZWYCIEŻONY**”.

Utworki muzyczne w wykonaniu orkiestry symfonicznej pod dyr. p. M. CHWATA.

KINO

DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Sensacja! Ostatnia nowość warszawska! Sensacja!

Ludzie bez jutra...

Dramat z prawdziwego zdarzenia w 6-ciu aktach, osnuty na tle stosunków zakulisowych teatrów warszawskich za czasów rosyjskich.

W rolach głównych: **Halina Brucówna, Józef Węgrzyn, Paweł Owertło, Helena Sulima, Marja Krylewiczówna, Iza Kozłowska, Czesław Knapczyński Jarzy-Łaszczyński** i inni artyści polscy.

Początek o godz. 5, w soboty, niedzielę i święta o godz. 8 po poł.

Dla Urzędników Państwowych zniżka o 50 proc. prócz sobót, niedziel i świąt.

Największe w Łodzi

Kino „POPULARNE”

Konstantynowska 16.

Od soboty dnia 22 do czwartku dnia 27 kwietnia r. b.

BOB JOHNSON

Pogromca z Cyrku Hagenbecka

Jest to znakomite dzieło filmowe, które jednak ma za sobą bardzo smutną historję. Oto w czasie dokonywania zdjęć do jego wspaniałych obrazów z dziesięciu pasażerów Afryki centralnej, poniosło śmierć wielu, bardzo wielu ludzi. Niezwykle nieobliczalne były to sceny, dlatego utrzymują one widza w ustawicznym nerwowym napięciu. Biezoć dzieje się pozostawiając w cywilizowanym środowisku, adjocta więc naprzemian z wnętrza ciemnego lasu, to znów z wielkich ośrodków cywilizowanego świata dają niezwykle kontrasty.

Początek przedstawień w soboty, niedziele i święta o godz. 8, w dni powszednie o 7 p. p., ostatni seans o 9.15 wiecz.

Wkrótce QUO-VADIS.

Znana ze swych wyborowych wyrobów

Cukiernia „NIESPODZIANKA” 118 Piotrkowska 118.

Po gruntownem odświeżeniu lokalu

ZOSTAŁA OTWARTA

Od godziny 6-ej wieczorem uprzyjemnia gościom chwile

WYKWINTNY TERCET.

Obrączki ślubne

duży wybór, wszelkie fasony, gwarancja za złoto. Zegary, zegarki, pierseionki, kolczyki — najtaniej kupiś można:

Brzezińska 10, JAN PLACEK,

Przyjmuje się wszelkie reparacje w zakresie zegarmistrzostwa i jublerstwa wchodzące.

Dwa rowery do sprzedania. Wiadomość Sienkiewicza № 64 u Drzewieckiego. 1013-2

Jeleniowi Wilhelmowi skradziono paszport amslecki, wydany w gminie Gordowice na Górnym Śląsku i zaświadczenie techniczne jako delegowanego do Zarządu telefonicznego w Łodzi.

Kowalski Al-kay i Katarzyna K. Kowalska zagubili karty do paszportów, wydane z fabr. Gajera. 1.14-3

Łeżak Józef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Potrzebna panienska, lub chłopiec znośny, do okuwanie sznurowideł. Zgłosić się ul. Andrzeja 12, sklep galanteryjny. 1017-3

Plejsnerowkiej Leokadi skradziono tymczasowy dowód osobisty, wydany przez Magistrat miasta Pabjanice.

Pijawki sprzedaje hurt. i detal. ul. Marysińska № 3, m. 7, dawniej Cuiowa (Batuty).

Potrzebna zdolna panna do bielenia białto, Główna № 18, C. Modzelewska. 1057-3

Potrzebny czeladnik rymarski, Szosa Pabjanicka 60, Jezerski.

Skrzypce dobre z ładnym futerałem do sprzedania za 40.000 mk. Rynek Batucki 5, m. 15. 1016-1

Stępień Stanisław zagubił kartę bezterminowego urloju, wydaną w szpitalu wojskowym w Bielsztoku № 1.

Technik budowlany przyjmie kreślenie lub inne roboty techniczne do domu. Łaska we osierzy pod „Technik” do administracji „Praca”. 1018-2

Warsztaty stolarskie do sprzedania, ul. Wapólna № 3 (Batuty).

Walasiak Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1006-9

Ogłoszenie.

W niedzielę dn. 23-go kwietnia r. b. o godz. 2 i pół po połud., w lokalu przy ul. Pańskiej 74 odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zebranie

oddziału łódzkiego,

na które prosi o liczne przybycie członków wszystkich sekcji

GŁÓWNY ZARZĄD
ZWIĄZKU MAJSTRÓW FABRYCZNYCH
Rzeczypospolitej Polskiej.

Nasiona wszelkie

polecają

Składy L. JASIŃSKIEGO

prowadzone od 1870 roku

Cenniki na żądanie. w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10. Cenniki na żądanie.

Lekarz-dentysta
Feliks SEIDENGART
Zawadzka 10,
przyjm. 10-1 i 3-7
prócz niedziel i świąt.

Dr. med.
H. LUBICZ
Piotrkowska Nr. 26.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielichowych
Leczenie sztuoznom stońcem górskim.
Od 12-2 i 5-8. Panie 4-3.

Zarząd Stowarzyszenia Handlowców Polskich
(Piotrkowska 108)

zawiadamia niniejszym Sz. Członków, iż dn. 4 maja r. b. o godz. 8-ej w 1-szym i o godz. 8-ej w 2-im terminie odbędzie się

Ogólne Roczne Zebranie

Członków Stowarzyszenia.

Porządek obrad obejmuje między innymi:

1. Wybory nowego Zarządu.
2. Podwyższenie składek członkowskich.

Choroby skórne i weneryczne

Dr. LEWKOWICZ
Konstantynowska 12
od 9-1 i od 6-8 wiecz.
Panie od 5-6 po poł.

Dr. med. BRAUN
Specjalista
Chorób wenerycznych, skórnych, moczopielichowych.
Przyjm. 10-1, 5-8, panie 4-5
Południowa 22.

Dr. L. PRYBULSKI
Specjalista
Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, moczopielichowych
leczenie światłem (lampa kwarcowa)
od 9-21 5-8 od 4-5 dla Pań
ZAWADZKA № 1.

A. A. A. Zaginela
w sobotę 15 h. m. szafka biała nakrapiona szracami centkami, wabi się Nally. Odprowadzić za nagrodą Potuladłowa 28, III p. front.

Chrześcijańska Składnica
Towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” właśc. Bronisław Jagoda. Polecam najtaniej modne do sezonu ubrania, palta męskie, damskie, dziecięce. Towary welnianie, szwełoty, kamgarny, suknia, kory i gabardiny, wełny damskie, batysty, etaminy, wole, bieliane damskie i męskie, szustki, pończochy, płótna, tyki podcielowe, cągi i okalordy w dobrych gatunkach i kolorach i t. d. Łódź, ul. Piotrkowska № 44.
UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-em piętrze, który niema nic wspólnego ze sklepem na parterze.